memproduksi air mawar untuk dijual.1 Dalam bahasa arab ما ء berarti air

dan د ر و berarti mawar yang keduanya muncul dari penisbatan pada

kelurganya yang berjualan air mawar, maka muncul nama د ر او ي الم yang

masyhur digunakan oleh para golongan Ulama’.

Al-Mawardi lahir di Bashrah tahun 364 H/974 M. masa kecilnya

Ia habiskan di Kota itu sehingga Ia bertransmigrasi ke Bagghdad untuk

menetap disana. Ia menetapi desa Za’faran dan melangsungkan sebagian

besar hidupnya disana.2 Ia mempunyai seorang anak yang bernama Abdul

1 Fadhil ’Abbas ’Ali An-Najadi, Al-Fikru At-Tarbawiyy ’Inda Al-Mawardi, cet.

adanya kemajuan keilmuan dan melahirkan banyak ulama’ yang mahir

dan menjadi pakar yang memeberikan sumbangsih dalam mendirikan

pendidikan yang berbeda-beda. Sekian banyaknya tadi, sampai bisa

melakukan kolaborasi anatara segi keislaman dan warisan umat-umat

terdahulu.3

Al-Mawardi wafat di Baghdad pada Selasa, Rabi’ul Awal 450

H/1058 M pada umur 86 tahun dan Ia dimakamkan di Pemakaman Babul

Harb. Muridnya Al-Khatib Al-Baghdadi ikut serta mensalati gurunya ini

di Madinah. Jenazahnya sangat banyak dita’ziahi oleh sebagian Ulama’

dan pemimpin serta orang-orang pemerintahan.4

2. Masa Studi Al-Mawardi dan para Murid-muridnya

Sampai di Kota yang penuh aroma keilmuan yang luas ini,

Al-Mawardi memperdalam Ilmu Fiqihnya kepada Abu Hamid Ahmad bin

Abi Thohir Al-Isfiroyani sehingga Ia memenuhi kriteria lulus dan mahir.

Selain itu, Ia juga mengambil studi Fiqih kepada As-Syaikh Al-Imam Abi

Muhammad Al-Yafi ‘Abdullah bin Muhammad Al-Bukhari (398 H/1007

M) dan Abu Qasim Ja’far bin Muhammad Al-Fadhl bin Abdullah Ad-

Daqaq Al-Maristani Al-Baghdadi.6

Meski demikian, Studi yang dilakukan Al-Mawardi di Basrah

dan Baghdad yang hanya sepintas Fiqih dan Hadist dalam catatan sejarah

yang ada, tetapi hal itu tidak menafikan Al-Mawardi juga menguasai

banyaknya murid yang dimiliki Al-Mawardi diantaranya : Al-Ustazd Abu

Al-Fadhl Ahmad bin Al-Hasan Khairub Al-Baghdadi yang akrab disebut

dengan Ibnu Khairun (448 H/11057 M) , Abu BakrAhmad bin ‘Ali bin

Tsabit bin Ahmad bin Mahdi Al-Khatib Al-Baghdadi (463 H/1089 M),

Al-Qadhl Abu Al-‘Abbas Ahmad bin Muhammad bin Ahmad Al-Jurjani

(482 H/1089 M), Abu Mansur ‘Abdurrahman bin ‘Abdulkarim bin

Hawazan Al-Qusyairi (482 H/1089 M), Abu Fadhl ‘Abdul Malik bin

Ibrahim bin Ahmad Al-Hamdani Al-Fardhli, terkenal dengan Al-

Muqaddasi (489 H/1095 M), Abu Al-Fadhail Muhammad bi Ahmad

‘Abdul Baqi bin Al-Hasan bin Muhammad bin Thouqirrabi’I Al-Mushili

(494 H/ 1100 M), Al-Ustadz Abu Sa’id ‘Abdul Wahid ni Al-Ustazd Abi

Qasim Abdul Karim bin Hawazan Al-Qusyairi biasa dijuluki Ruknu

Islam (494 H/ 1100 M), Al-Qadhi Abu ‘Abdullah Mahdi bin ‘Ali Al-

Isfirayini, Abu Bakr Ahmad bin ‘Ali bin Badran Al-Hilwani yang terkenal

9 An-Najadi, Al-Fikru At-Tarbawiyy ’Inda Al-Mawardi, h.

dengan Khalawaih (508 H/1113 M), Abu Ghanaim Muhammad bin ‘Ali

bin Maimun At-Tursi Al-Kufi Al-Urni dikenal dengan Ibnu Al-Muqarri’

(510 H/ 1116 M), Abu ‘Izzu Ahmad bin ‘Ubaidillah bin Muhammad bin

Hamdan bin ‘Umar As-Salmi yang dikenal dengan sebutan Ibnu Kadis

Al-‘Akbari (526 H/ 1131 M).10

3. Kemahiran dan Karya-karya Al-Mawardi

Kepribadian pengajar yang ada pada pribadi Al-Mawardi berupa

Transfertor of Knowlagde (penstransfer ilmu) dan mengamalkan Ilmu

tersebut, Ia juga merupakan Ulama’ yang tidak ketinggalan zaman pada

masanya. Melihat Dinasti ‘Abbasiyyah kala itu melahirkan Ulama’ yang

hidup mengasingkan diri dari dunia politik dengan tetap mempunyai

kedudukan dan kewibawaan dalam negara yang masih cukup tinggi

sehingga wafat pada tahun 737 H/1337M.19

Sedangkan Ayah Ibnu Khaldun bernama Abu Abdillah Muhammad

Abu Bakar tidak hidup dalam dunia perpolitikan, tetapi lebih memilih jalan

hidup pada dunia ilmu dan Pendidikan. Hal ini dikarenakan Ayah Ibnu

Khaldun bertumbuh-kembang dalam asuhan Abu Abdullah Az-Zubadi,